
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou správního práva ve světle nové úpravy školského 

zákona a soudních judikátů posledních let, podle kterých by se správní řízení mělo uplatňovat 

ve školách všech zřizovatelů a mimo taxativní výčet případů uvedených  

ve školském zákoně. Téma se dotýká realizace subjektivních práv dětí a žáků mateřských  

a základních škol veřejných i neveřejných zřizovatelů. 

Přináší stručnou analýzu vývoje veřejné správy ve školství od roku 1990 do současnosti  

se zaměřením na specifické role ředitele školy v oblasti státní správy. 

Popisuje problémové oblasti při rozhodování ředitelů škol o právech a povinnostech dětí  

a žáků především při aplikaci zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákona  

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů,  

ve znění pozdějších předpisů.   

Práce přináší shrnutí základních zásad při rozhodování ředitelů v oblasti státní správy  

a pohled ředitelů škol a nadřízených správních orgánů na problematiku vedení správních 

řízení v mateřských a základních školách. 

 


